Toplu bir şekilde
bulunan ve büyük oranda korunmuş durumdaki sikkelerden 37’si Anadolu
Selçuklularına ait olup bu makalenin de konusunu oluşturmaktadır. Bu çalışmada
değerlendirilen Anadolu Selçukluları Dönemi sikkeleri 602/1205-1206 ile
622/1225-1226 yılları arasına tarihlenen gümüş dirhemlerdir. Bahse konu
dirhemlerden bir tanesi I. Gıyaseddin Keyhüsrev (601/608), beş tanesi I. İzzeddin
Keykavus (607-616) ve 31’i de I. Alaeddin Keykubad (616-634) tarafından
bastırılmıştır.

A I 11 in the
necropolis area. Thirty-seven of the coins, which were found collectively and
largely preserved, belong to the Anatolian Seljuks and constitute the subject of
this article. The coins of the Anatolian Seljuk period evaluated in this study are
silver dirhams dated between 602/1205-1206 and 622/1225-1226. One of them
was minted by Gıyaseddin Keyhüsrev I (601/608), five by İzzeddin Keykavus I
(607-616) and 31 by Alaeddin Keykubad I (616-634). These dirhams were minted
in Konya, Sivas and Kayseri and reflect the general characteristics of the period
with their typeface, form and ornamentation.

Değerlendirme
Bu makalede Anemurium A I 11 Nolu Beşik Tonozlu Mezar’da ele geçen 37 adet

Anadolu Selçukluları Dönemi’ne ait gümüş dirhem değerlendirilmiştir. Genel anlamda
sikkeler korozyona uğramadan günümüze ulaşabilmiş, kondisyonları orta ve yüksek
durumdadır. Bahse konu gümüş dirhemler; 602/1205-06 ile 622/1225-26 yılları
arasındaki 20 yıllık zaman aralığında Konya, Sivas ve Kayseri şehirlerinde bastırılmış
örneklerden oluşmaktadır.

Bu dirhemlerden biri I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in ikinci saltanatında (601/608)
602/1205-06 yılında Kayseri’de; I. İzzeddin Keykavus dönemine (607-616) tarihlenen
beş dirhemden biri 614/1217-18 yılında Sivas’ta, dördü ise 615/1218-19 yılında
Konya’da bastırılmıştır3. Geriye kalan 31 dirhem I. Alaeddin Keykubad’ın (616-634)
saltanatının ilk yıllarına aittir. 11’i Konya, 11’i Sivas ve 9’u Kayseri’de bastırılan bu
dirhemlerden üçü 616/1219-20, 17’si 617/1220-21, yedisi 618/1221-22, ikisi 620/1223-24
ve ikisi de 622/1225-26 yılına tarihlenmektedir.

Günümüze ulaşan ve okunabilen sikkelerden Anadolu Selçukluları döneminde
60’a yakın şehirde sikke bastırıldığı bilinmektedir (İzmirlier, 2009, s. 34-35). Ancak
başkent Konya ile Kayseri, Sivas, Aksaray, Erzurum, Malatya, Erzincan ve Antalya gibi
önemli merkezler daha fazla sikkenin bastırıldığı şehirlerdir.

Nitekim Anadolu Selçuklularının ilk dönemlerinde
Bizans ve çevredeki İslam devletlerinin sikkelerinin yanında ticari faaliyetlerin
gelişmesine bağlı olarak solidus, ducato ve florin gibi yabancı ülkelerin paralarının da
kullanıldığı bilinmektedir (Teoman, 2018, s. 164).

Anemurium antik kenti 2022 yılı arkeolojik kazı çalışmalarında ele geçen
sikkelerden Anadolu Selçukluları Dönemi’ne ait olan 37 dirhemin 602/1205-06 ile
622/1225-26 yılları arasındaki 20 yıllık zaman aralığını vermeleri, bu tarihlerde
yöredeki Türk varlığını ortaya koymaktadır. Bu dönemde bölge sadece ticari değil aynı
zamanda siyasi ve sosyo-kültürel olarak da Selçuklu egemenliğindedir. I.

Sonuç olarak bu ve benzeri buluntular hem kent hem de bölge tarihiyle ilgili daha pek
çok yeni bilgiye ulaşılabileceğini göstermesi bakımından büyük önem arz etmektedir.

Katalog
Katalog No: 1
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.013
Gümüş (AR), Dirhem, I. Gıyaseddin Keyhüsrev, Kayseri, 602/1205-06, 2,85 gr, 23

mm (İzmirlier, 2009, s. 84-85; Erkiletlioğlu-Güler, 1996, s. 80).
İnci dizisi ile çevrelenen dirhemin içerisinde çizgi şeklinde işlenmiş bir daire yer

almaktadır. Her iki yüzde de dairenin üst kısmında dairenin içine bakar şekilde bir
palmet bulunmaktadır.

Ön Yüz: Arka Yüz:
el-minnetü’lillah
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh Emîrü
’l-Mü’minin

es-Sultânü’l-Mu’azzam
‘Gıyâse’d-Dünyâ ve’d-Dîn
Ebu’l-Feth Keyhusrev
bin Kılıç Arslan

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
Bismillâh duribe hâze ‘d-dirhem
bi-Kayseriye sene isneyni ve sittemie

Hüvellezi ersele resulehu bi’l Hüda ve
dini’l-Hakkı li yüzhirahu ale’d-dini küllihi
velev kerihe’l-müşrikun

10 Kitabe için bk. Erim, 2014, s. 53. Anadolu’daki pek çok kale gibi antik dönemden itibaren kullanılan

Mamure Kalesi son şeklini batı kapısı üzerinde yer alan Şevval 854/1450 tarihli kitabeye göre
Karamanoğlu İbrahim Bey Dönemi’nde almıştır. Yöredeki Karamanoğulları Dönemi eserleri için bk.
Dülgerler, 2006.

Katalog No: 2
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.015
Gümüş (AR), Dirhem, I. İzzeddin Keykavus, Sivas, 614/1217-18, 2,56 gr, 25 mm

(İzmirlier, 2009, s. 104-105.
İnci dizisi ile çevrelenen dirhemin ortasındaki yazıları kuşatan kare bir inci dizisi

daha yer almaktadır. Hem dış çerçevede hem de ortadaki karede inci dizilerin
içerisinde çizgi ile aynı form tekrarlanmıştır. Harflerin arasında küçük kıvrım dallara
yer verilmiştir.

Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en
-Nâsır li-Dîni
’llâh Emîrü’l-
Mü’minin

es-Sultânü’l-gâlib
İzze’d-Dünyâ ve’d-D
în Keykâvus
bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
Lâ ilâhe illâ
’llâh
Muhammedün Resûlu
’llâh

Duribe hâze
‘d-dirhem
bi-Sivas sene
rubâ
aşere ve sittemie

Katalog No: 3
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.001
Gümüş (AR), Dirhem, I. İzzeddin Keykavus, Konya, 615/1218-19, 2,54 gr, 23 mm

(İzmirlier, 2009, s. 102-103).
İnci dizisi ile çevrelenen dirhemin ortasındaki yazıları kuşatan kare bir inci dizisi

daha yer almaktadır. Kare inci dizisinin dört köşesinde çok kollu yıldızlar
bulunmaktadır. Hem dış çerçevede hem de ortadaki karede inci dizilerin içerisinde
çizgi ile aynı form tekrarlanmıştır.

es-Sultânü’l-gâlib
İzze’d-Dünyâ ve’d-D
în Keykâvus
bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
Lâ ilâhe illâ
’llâh
Muhammedün Resûlu
’llâh

Duribe hâze
‘d-dirhem
bi-Konya sene / hamse aşere ve sittemie

Katalog No: 6
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.017
Gümüş (AR), Dirhem, I. İzzeddin Keykavus, Konya, 615/1218-19, 2,54 gr, 23 mm

(İzmirlier, 2009, s. 102-103).
İnci dizisi ile çevrelenen dirhemin ortasındaki yazıları kuşatan kare bir inci dizisi

daha yer almaktadır. Kare inci dizisinin dört köşesinde çok kollu yıldızlar
bulunmaktadır. Hem dış çerçevede hem de ortadaki karede inci dizilerin içerisinde
çizgi ile aynı form tekrarlanmıştır.

Katalog No: 7
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.025
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Kayseri, 616/1219-20, 2,92 gr, 22 mm

(Erkiletlioğlu-Güler, 1996, s. 99).
İnci dizisi ile çevrelenen dirhemde ön ve arka yüzde çok kollu yıldızlar ile ön

yüzde kıvrım dallara yer verilmiştir.
Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh Emîrü

es-Sultânü’l-Mu’azzam
Keykubad bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
‘l-Mü’minin
sene
sitte ‘aşere
ve sittemie

Duribe
hâze
‘d-dirhem
bi-Kayseriye

Katalog No: 8
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.030
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Konya, 616/1219-20, 2,77 gr, 22 mm.
İnci dizisi ve bir daire ile çevrelenen dirhemde ön yüzde düzensiz olarak çok kollu

yıldızlara yer verilmiştir.
Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh Emîrü’l-
Mü’minin

es-Sultânü’l-
Mu’azzam Keykubad
bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
Sene
sitte ‘aşere
ve sittemie

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
’l-Mü’minin
sene
seb’a ‘aşere
ve sittemie

Duribe hâze
‘d-dirhem
bi-Sivas

Katalog No: 13
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.027
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Sivas, 617/1220-21, 2,95 gr, 24 mm

(Erkiletlioğlu-Güler, 1996, s. 101).
İnci dizisi ile çevrelenen dirhemde ön ve arka yüzde çok kollu yıldızlar ile ön

yüzde ortada, uçları tomurcukla sonlanan hilal şeklinde kıvrım yapan iki kıvrımdal yer
almaktadır.

Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh Emîru ̈

es-Sultânu ̈’l-Mu’azzam
Keykubad bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
’l-Mu ̈’minin
sene
seb’a ‘aşere
ve sittemie

Duribe hâze
‘d-dirhem
bi-Sivas

Katalog No: 14
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.033
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Sivas, 617/1220-21, 2,95 gr, 24 mm

(Erkiletlioğlu-Güler, 1996, s. 101; Şahin, 2017, s. 364).

Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh Emîrü

es-Sultânü’l-Mu’azzam
Keykubad bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
’l-Mü’minin
sene
seb’a ‘aşere
ve sittemie

Duribe hâze
‘d-dirhem
bi-Sivas

Katalog No: 15
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.004
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Konya, 617/1220-21, 2,80 gr, 23 mm

(Artuk-Artuk, 1971, s. 362).
İnci dizisi ve bir daire ile çevrelenen dirhemde ön yüzde düzensiz olarak çok kollu

yıldızlara yer verilmiştir.
Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh
Emîrü’l-Mü’minîn

es-Sultânü’l-Mu’azzam
‘Alâ[ü]’d-Dünyâ ve’d-Dîn
Ebu’l-Feth Keykubad
bin Keyhusrev

Katalog No: 16
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.008
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Konya, 617/1220-21, 2,80 gr, 23 mm

(Artuk-Artuk, 1971, s. 362).
İnci dizisi ile çevrelenen dirhemde ön yüzde çeşitli yerlerde çok kollu yıldızlara yer

verilmiştir.
Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh
Emîrü’l-Mü’minîn

es-Sultânü’l-Mu’azzam
‘Alâ[ü]’d-Dünyâ ve’d-Dîn
Ebu’l-Feth Keykubad
bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
Sene
seb’a ‘aşere
ve sittemie

Duribe hâze
‘d-dirhem
bi-Konya

Katalog No: 17
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.012
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Konya, 617/1220-21, 2,80 gr, 23 mm

(Artuk-Artuk, 1971, s. 362).
İnci dizisi ve bir daire ile çevrelenen dirhemde ön yüzde düzensiz olarak çok kollu

yıldızlara yer verilmiştir.
Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh
Emîrü’l-Mü’minîn

es-Sultânü’l-Mu’azzam
‘Alâ[ü]’d-Dünyâ ve’d-Dîn
Ebu’l-Feth Keykubad
bin Keyhusrev

es-Sultânü’l-Mu’azzam
‘Alâ[ü]’d-Dünyâ ve’d-Dîn
Keykubad bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
‘l-Mü’minin
sene
seb’a ‘aşere
ve sittemie

Duribe
hâze
‘d-dirhem
bi-Kayseriye

Katalog No: 26
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.028
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Kayseri, 618/1221-22, 2,92 gr, 23 mm

(Erkiletlioğlu-Güler, 1996, s. 101).
İnci dizisi ile çevrelenen dirhemde ön ve arka yüzde çok kollu yıldızlar ile ön

yüzde ortada yatay olarak gelişen kıvrım dallara yer verilmiştir.
Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh Emîrü

es-Sultânü’l-Mu’azzam
‘Alâ[ü]’d-Dünyâ ve’d-Dîn
Keykubad bin Keyhusrev

es-Sultânü’l-Mu’azzam
‘Alâ[ü]’d-Dünyâ ve’d-Dîn
Keykubad bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
‘l-Mü’minin
sene
işrîne
ve sittemie

Duribe
hâze
‘d-dirhem
bi-Konya

Katalog No: 35
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.019
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Konya, 616/1219-20, 2,86 gr, 24 mm.
İnci dizisi ile çevrelenen dirhemde her iki yüzde de ortada çok kollu yıldız ve

çevresinde iki yana doğru gelişen ve tomurcuklarla sonlanan ikişer kıvrım dal
bulunmaktadır. Ön yüzde aşağıdan yukarıya gelişen kompozisyon arka yüzde
yukarıdan aşağıya olacak şekilde yapılmıştır.

Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh Emîrü

es-Sultânü’l-Mu’azzam
Keykubad bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
’l-Mü’minin
sene
sitte ‘aare
ve sittemie

Duribe hâze
‘d-dirhem
bi-Konya

Katalog No: 36
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.034
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Sivas, 622/1225-26, 2,87 gr, 23 mm

(Erkiletlioğlu-Güler, 1996, s. 104-105).

Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh Emîrü

es-Sultânü’l-Mu’azzam
Keykubad bin Keyhusrev

Ön Yüz Çevre: Arka Yüz Çevre:
‘l-Mü’minin
sene
isneyni
ve işrîne
ve sittemie

Duribe hâze
‘d-dirhem
bi-Sivas

Katalog No: 37
Kazı Envanter No: ANR22.AI11.CD.036
Gümüş (AR), Dirhem, I. Alâeddin Keykubad, Sivas, 622/1225-26, 2,87 gr, 23 mm

(Erkiletlioğlu-Güler, 1996, s. 104-105).
İnci dizisi ile çevrelenen dirhemde ön yüzde yatay olarak sıralanmış üç tane çok

kollu yıldıza yer verilmiştir.
Ön Yüz: Arka Yüz:
el-İmâm en-Nâsır
li-Dîni’llâh Emîrü

es-Sultânü’l-Mu’azzam
Keykubad bin Keyhusrev